叶公通 匚2021〕44号

关于印发 《叶县公安局
“
双随机一公开

”

工作实施细则 (试行)》的通知

局属各有关单位:

现将 《叶县公安局
“
双随机一公开

”工作实施细则 (试行)》

印发给你们,请结合实际工作,认真抓好贯彻落实。

叶县公安局
“
双随机一公开

”
监管工作

实施细则 (试行)

第一条 为了规范公安机关市场监管行为,进
一步强化事中

事后监管力度,根据 《叶县人民政府关于在市场监管领域全面推

行部门联合
“
双随机、一公开

”
监管的实施意见》(叶政 〔2020)

1号)等规定,结合公安工作实际,制定本细则。

第二条 本细则所称
“
双随机一公开

”
,是指县公安局在完

成日常监管事项的基础上,除查处投诉举报、开展大数据监测、

办理转交办事项或上级部门有特殊要求情形外,随机抽取检查对

象,随机选派执法检查人员,及时公开抽查情况和检查结果的监

管方式。

Ⅱ
第三条 县公安局各具有行政执法检查职能的业务单位按照

职责分工负责具体实施业务范围内的
“
双随机一公开

”工作,负

责制定、管理本单位随机抽查事项清单、检查对象名录库、执法

检查人员名录库。

县公安局 “双随机、一公开
”
监管工作领导小组办公室负

责
“
双随机一公开

”
的综合协调工作,负责监督业务单位开展的

行政执法检查。

第四条 县公安局应当根据部门权责清单、市场主体情况、

执法监管事项和上级部门工作规定制定随机并动态管理抽查事

项清单、检查对象名录库、执法检查人员名录库,其中随机抽查

事项清单应向社会公布。

第五条 业务单位应当按照工作实际,结合风险程度、检查

任务、检查内容、执法力量等因素,于每年 12月底前科学合理

制订下年度抽查工作计划,并报县公安局 “双随机、
一公开

”

监管工作领导小组办公室各案。

第六条 年度抽查工作计划应当根据经济社会发展和监管领

域实际情况,合理确定随机抽查的比例和频次。原则上抽查频率

每年不得少于2次,法律法规有其他规定的,从其规定。

对存在投诉举报多、列入经营异常名录、有失信行为和严重

违法违规记录等情况的检查对象,或风险较高的区域和行业,应

追当提高抽查比例和频次,加大检查力度;对守法经营、信用良

好的检查对象,或风险较低的区域和行业,可适当降低抽查比例

和频次。

第七条 开展随机抽查工作前,业务单位应当通过摇号、机

选、抽签等方式,从检查对象名录库中和执法人员名录库中随机

抽取,其中抽取检查人员不得少于2人。检查人员与抽查对象有

利害关系的,应依法回避。被抽取的检查人员因客观原因不能参

加检查或应当回避的,采取
“
递补抽取

”
的方式从执法检查人员

名录库再次随机抽取产生。

第八条 执法检查事项专业性较强的,可以采取定向抽查方

式,对检查对象设定类别或对检查人员设定专长要求,采取定向

抽查的,业务单位应当详细说明采取定向抽查的必要性与可行

性。

第九条 业务单位应当严格按照随机抽查事项清单确定的要

素开展随机抽查,抽查可通过以下方式开展:

(一)实地检查。通过直接到检查对象的住所实施现场检查

的方式;

(二)书面检查。通过核查检查对象提交的书面材料进行检

查的方式;

(三)网络监测。通过互联网技术监测手段实施检查比对的

方式。

Ⅱ
对需专业技术支持的可以根据需要委托相关专业机构工作。

第十条 同一检查对象含有不同随机抽查事项的,业务单位

应当联合开展检查。

第十一条 通过实地检查方式开展随机抽查的,检查人员不

得少于两人,在检查时应当着制式警服或出示警察证。原则上应

当使用执法记录仪全程记录检查过程,并统一使用公安部、省厅

所规定的行政法律文书。             `

第十二条 业务单位应当在每次随机抽查结束后制作行政检

查卷宗,在5个工作日内,按照政务公开的办文要求向社会公开。

第十三条 开展
“
双随机一公开

”工作,违反相关法律法规

规定,造成严重后果的,按有关规定追究相关人员责任。

第十四条 本细则由叶县公安局负责解释和修订。

第十五条 本细则由印发之日起施行,有效期3年。

叶县公安局办公室

/     5

2021年7月 16日印 发